
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI STERILIZZANTI, BIOCIDI, ANTISETTICI, 
DISINFETTANTI E DETERGENTI (GEL LUBRIFICANTE STERILE E 
DETERGENTE/DISINFETTANTE PER STRUMENTI E FERRI CHIRURGICI). 
PROROGA NELLE MORE DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 
AGGREGATA CONDOTTA DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA.
PERIODO DAL 01/07/2019-30/09/2019.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. In data 30/06/2019 giungerà a scadenza la proroga, disposta con atto n. 1686 del 19/12/2018, relativa ai 
contratti stipulati con la società Teleflex Medical Srl per la fornitura di “gel lubrificante sterile” e con la 
società Euromedical SrL per la fornitura di ”detergente e disinfettante per strumenti e ferri chirurgici”, in 
adesione alla procedura di gara espletata dall'allora A.O. Spedali Civili di Brescia (ora ASST Spedali 
Civili di Brescia), avente ad oggetto la fornitura di “disinfettanti, antisettici, detergenti, sistemi sterilizzati 
e affini”, e da questa aggiudicata con Determinazione Dirigenziale n. 1737/2011, successivamente 
prorogata con Decreto n. 1241 del 21/12/2018, nelle more di espletamento di nuova procedura 
concorsuale aggregata;

2. Con delibera n. 980 del 06/07/2018 è stato conferito mandato all’ASST Spedali Civili di Brescia a 
svolgere tutte le operazioni finalizzate all’espletamento della procedura di gara aperta aggregata per la 
fornitura di sistemi sterilizzanti, biocidi, antisettici, disinfettanti e detergenti,  per la durata di 72 mesi; 
nella gara di che trattasi sono ricompresi anche i beni oggetto del presente atto;

3. Con nota in atti, la ASST Spedali Civili di Brescia ha comunicato che la procedura in argomento è, ad 
oggi, in fase di aggiudicazione;

CONDIDERATI dunque, i tempi necessari per l’aggiudicazione della procedura e della avvenuta decorrenza, 
senza opposizione alcuna, del termine dilatorio di 35 giorni ex art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per la stipula dei contratti, si ritiene necessario - al fine di garantire continuità alla fornitura e quindi, 
all’attività dei reparti - disporre la prosecuzione dei contratti in argomento sino al 30/09/2019, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali vigenti, nelle more di addivenire alla stipula dei nuovi contratti;

APPURATO che, sulla scorta dei consumi storici, l’importo di prosecuzione dei contratti (IVA inc.) fino al 
30/09/2019 risulta essere:

- gel lubrificante sterile - Teleflex Medical Srl:                                                         €   7.000,00
- detergente e disinfettante per strumenti e ferri chirurgici  - Euromedical SrL:        €  10.000,00

VISTO anche l’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento Aziendale per acquisti 
sotto soglia, approvato con Delibera n. 1542 del 20.12.2017;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. Di prendere atto della nota, in atti, con la quale l'ASST Spedali Civili di Brescia ha comunicato che 
la procedura in parte motiva specificata, per la quale questa ASST ha conferito apposito mandato 
con delibera n. 980 del 06/07/2018,  è, allo stato, in fase di aggiudicazione;

2. di disporre, visto anche l’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento 
Aziendale per gli acquisti sotto soglia, approvato con Delibera n. 1542 del 20.12.2017, la 



prosecuzione dei contratti in premessa richiamati, nelle more di aggiudicazione della procedura 
aggregata esperita dall'ASST Spedali Civili di Brescia quale capofila e di stipula dei nuovi contratti, 
sino al 30/09/2019, dando atto che resteranno invariate le condizioni economiche e contrattuali 
attualmente in essere;

3. di dare atto che è facoltà di questa ASST recedere unilateralmente dai contratti in argomento nel 
caso si dovesse addivenire, a seguito dell'aggiudicazione della procedura da parte dell'ASST Spedali 
Civili di Brescia, prima del suddetto termine, alla stipula del nuovo contratto, senza che il fornitore 
possa muovere alcuna eccezione;

4. di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in 
omnicomprensivi Euro 17.000,00 (IVA 22% inclusa) verrà imputato al conto 13.01.010.001 “presidi 
medico- chirurgici specialistici CND U” per € 7.000,00 e al conto 13.01.010.010 “disinfettanti, 
prodotti per sterilizzazione e dispositivi vari CND D” per € 10.000,00 e verrà registrato nella 
contabilità aziendale - Area ospedaliera - nell’anno 2019 con integrazione del budget già esistente 
con i seguenti codici:

Anno 2019 (dal 01/07 al 30/09)

13.01.010.001/FAR/I1300308               €  + 7.000,00

13.01.010.010/FAR/I1600621           €  + 10.000,00

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-07-10T08:36:24+0000


		2019-07-10T08:37:16+0000
	Firma applicativa




